
Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014060900035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com fundamento no art. 84 da
Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, no art. 102, X, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no Ofício 257/2014/GA-
BAR/SNEAR/ME da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Ren-
dimento, autoriza o afastamento do País do servidor ENRIQUE
MONTERO DIAS, a fim de participar, na condição de Chefe de
Delegação das Seleções Brasileiras de Levantamento de Peso, do
Pan-americano Adulto de levantamento de Pesos, em Santo Domingo,
República Dominicana; do Mundial Juvenil, em Kazan, Rússia; e do
Festival Olímpico Mexicano, na Cidade do México, México, no pe-
ríodo de 6 de junho a 25 de julho de 2014, convalidando-se o
afastamento de 22 de maio a 5 de junho de 2014, com ônus limitado,
cabendo à Confederação Brasileira de Levantamento de Peso às des-
pesas com passagens aéreas e estada do servidor.

ANTHERO DE MORAES MEIRELLES

PORTARIA Nº 81.211, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das com-
petências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de no-
vembro de 1985, no art. 10 e no inciso X do art. 12 do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, re-
solve:

Art. 1º Fica designado SIDNEI CORRÊA MARQUES, Di-
retor de Organização do Sistema Financeiro e Controle de Operações
do Crédito Rural, para substituir o Diretor de Fiscalização, Anthero
de Moraes Meirelles, no período de 9 a 11 de junho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

RETIFICAÇÕES

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2014, seção
2, página 41, que trata da autorização para afastamento do País dos
servidores CARLOS ROBERTO CREDIDIO CORDEIRO e WILMA
DOS SANTOS LIMA DE AQUINO, onde se lê: "...a fim de par-
ticiparem do evento HSBC Crisis Management Group Meeting e do
HSBC Global Meeting, em Londres, Reino Unido, no período de 15
a 24 de junho de 2014...", leia-se: "...a fim de participarem do evento
HSBC Crisis Management Group Meeting, em Londres, Reino Uni-
do, no período de 15 a 21 de junho de 2014...".

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 2 de maio de 2014, seção 2,
página 48, que trata da autorização para afastamento do País do
servidor RICARDO TEIXEIRA LEITE MOURÃO, onde se lê: "...no
período de 3 a 7 de maio de 2014...", leia-se: "...no período de 3 a 8
de maio de 2014...".

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 81.207, DE 5 DE JUNHO DE 2014

A Chefe da UNIVERSIDADE BANCO CENTRAL do
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV,
do Regimento Interno do Banco Central, aprovado pela Portaria n.
29.971, publicada no Diário Oficial da União de 10.03.2005, e al-
terações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora LAURA GOMES FER-
REIRA BRAGA, matrícula 6.137.995-6, do exercício da função co-
missionada de Coordenadora interina, sigla FDO-1, na UNIBC/DI-
PED/CEDUC.

Art. 2º Fica designado o servidor JOSENILTO CARLOS DE
MENDONÇA, matrícula 5.949.711-4, para exercer interinamente, no
período de 9 de junho a 4 de julho de 2014, a função comissionada
de Coordenador, sigla FDO-1, na UNIBC/DIPED/CEDUC.

JULIANA MOZACHI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977, e com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

N° 94 - Declarar vago, a partir do dia 3 de junho de 2014, o cargo
efetivo de Agente Executivo, código de vaga nº 904555, do quadro de
pessoal desta Autarquia, ocupado pelo servidor IGOR NUNES ME-
DEIRO, matrícula SIAPE nº 2066969, em virtude de sua posse em
outro cargo público inacumulável, sem direito a recondução.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e
com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova
redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando as au-
torizações concedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pelas Portarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010,
publicada no DOU de 24 subsequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de
28 de dezembro de 2011, publicada no DOU de 29 subsequente,
seção 1, p. 95, e a relação dos candidatos aprovados no concurso
público homologado pelo Edital CVM n.o 1, de 4 de maio de 2011,
publicado no DOU de 6 subsequente, seção 3, p. 68 e 69, com
validade prorrogada através do Edital publicado no Diário Oficial da
União de 2 de maio de 2013, seção 3, p. 108, resolve:

Nº 95 - I - NOMEAR o candidato MARCEL TOYOSHIMA, clas-
sificado em 17° lugar, para exercer o cargo efetivo de Agente Exe-
cutivo, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, com lotação na cidade de
São Paulo, na vaga de n° 904555.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que o
empossado terá exercício, e de que o envolvido deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

PORTARIA Nº 283, DE 4 DE JUNHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do artigo 2º da Portaria RFB nº nº
4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005 e tendo em
vista a Portaria RFB nº nº 4.071, de 02/05/2007, publicada na edição
extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Designar GUSTAVO GUIMARÃES DA SILVA, AFRFB,
matrícula SIAPECAD nº 01816301, para exercer a Função Grati-
ficada de Chefe da Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC - 1 - da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Marabá - PA, Código FG-
3.

ESDRAS ESNARRIAGA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA N° 293, DE 5 DE JUNHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14.5.2012, publicada no DOU de 17.5.2012, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25.2.67,
regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6.9.79, resolve:

Art. 1º - Delegar competência à servidora MARTA MARIA
DE OLIVEIRA ELEUTERIO, ATRFB - CARGO ISOLADO, Ma-
trícula Siapecad nº 01313344, para a prática de atos regimentais e
demais atribuições inerentes ao Chefe da Divisão de Programação e
Logística - Dipol, desta Superintendência, no período de 5 A
6.6.2014, em virtude das ausências simultâneas do titular e do subs-
tituto eventual, código DAS-101.2.

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função da com-
petência ora delegada, serão mencionados após a respectiva assi-
natura, o número e a data desta Portaria.

MOACYR MONDARDO JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 4ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 200, DE 5 DE JUNHO DE 2014

A SUPERINTENDENTE da Receita Federal DO BRASIL
Na 4ª Região Fiscal, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso III do art. 1º da Portaria Cogep nº 148, de 16.03.2012,
publicada no DOU de 19.03.2012, tendo em vista o que consta no
Processo digital nº 10469.723721/2014-51, e, de acordo com o inciso
VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pela servidora ANA LUIZA FRANCA
MAIA, matrícula SIAPEcad n° 1588967 e SIAPE nº 1810600, As-
sistente Técnico Administrativo, Classe A, padrão II, lotada e em
exercício na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Natal/RN, a
partir de 02 de junho de 2014.

RENATA MARIA GASPARINI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2014

A SUPERINTENDENTE-SUBSTITUTA DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL - 7ª REGIÃO FISCAL, usando da competência
que lhe foi subdelegada pelo artigo 2º, Inciso II da Portaria RFB nº
4.338, de 09 de setembro de 2005, publicada no D.O.U. de 12 de
setembro de 2005, e tendo em vista o disposto na Portaria RFB nº
4071 de 02 de maio de 2007, publicada na Edição Extra do DOU de
02 de maio de 2007, resolve:

Nº 363 - Dispensar MARCIO JARDIM DE REZENDE, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
1131149, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Administração
Aduaneira - SAANA, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Volta Redonda/RJ, Código FG-1.

Nº 364 - Designar JORGE BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
18674, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Administração Aduaneira - SAANA, da Delegacia da Receita Federal
do Brasil em Volta Redonda/RJ, Código FG-1.

DENISE ESTEVES FERNANDEZ

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 1.153 Dispensar KLEBER GIL ZECA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1733, da Função Gratificada
de Assistente da Superintendência Regional da Receita Federal do
Brasil na 9ª Região Fiscal, Código FG-3, por ter sido nomeado para
cargo em comissão.

Nº 1.154 Nomear KLEBER GIL ZECA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1733, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador-Geral de Fiscalização da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.4.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM ANÁPOLIS

PORTARIA Nº 19, DE 6 DE JUNHO DE 2014

O Delegado da Receita Federal do Brasil em Anápolis-GO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 302 e 314
do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria/MF nº 203, de 14.05.2012, publicada no DOU
nº 95, de 17.05.2012, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, nos termos do artigo 58, inciso III, e
artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, e do artigo 6º do Decreto nº
2.271/1997, o servidor Nelson D'Abadia Gomes, ATRFB, matrícula
Siapecad nº 1813763, CPF nº 085.697.971-68, registro no CREA/GO
sob o nº 13483/D-GO, para atuar, nos termos do art. 31 da Instrução
Normativa SLTI/MPOG nº 2/2008, como gestor do contrato na fis-
calização do Contrato DRF/GOI nº 05/2014, que foi subrogado para
a DRF Anápolis em 31/03/2014, formalizado com a empresa CONS-
TRUTORA BRASIL LTDA-EPP - CNPJ nº 08.612.344/0001-63, pro-
cesso nº 10120.000023/2013-34, que tem por objeto a construção do
prédio destinado à sede da ARF Uruaçu; sendo substituído, em seus
impedimentos legais, pelo servidor Roberto Gomes Franco, ATRFB,
matrícula Siapecad nº 1304064, CPF nº 186.529.136-68, com registro
no CREA/MG sob o nº 17.852/D.

Art. 2º REVOGAR a Portaria DRF/ANA nº 10/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HIROSHIMI NAKAO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 280, DE 4 DE JUNHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria COGEP/RFB nº 148, de 16/03/2012,
publicada no DOU de 19/03/2012 e tendo em vista o que consta do
processo nº 10950-723001/2014-54 e de acordo com o inciso I, do
artigo 33, combinado com o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
resolve:

Declarar vago, em virtude de exoneração, a pedido, o cargo
ocupado pelo servidor ANDREI BEREZOWSKI, matrícula SIAPE-
CAD nº 01886565 e SIAPE nº 2103213, Analista Tributário da Re-
ceita Federal do Brasil, Classe "A", Padrão I, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Boa Vista - RR, a partir de 03 de junho
de 2014.

ESDRAS ESNARRIAGA JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-09T06:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




